
          ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

(ΦΕΚ 2720/03-08-2017, τ. Β΄) ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
Β΄ ΚΛΑΔΟΣ/Β4(ΔΝΣ) 
ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ
Φ.421.4/1/503691
Σ. 4000

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«Οριστική  απόλυση  από  τις  τάξεις  των  Ενόπλων  Δυνάμεων  Επίκουρων

Σημαιοφόρων  και  οπλιτών  του  Πολεμικού  Ναυτικού  που  υπηρετούν  σε

πολεμικά πλοία»

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α. Των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 5, της παραγράφου 1 και
ιδιαίτερα της παραγράφου 2  του άρθρου 6 καθώς και  της παραγράφου 1 του
άρθρου 48 του ν.3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α΄
302), όπως ισχύει.

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄
98).

γ. Του  π.δ.  73/2015  «Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,
Υπουργών, Αναπληρωτών και Υφυπουργών» (Α΄ 116).

δ. Της  υπ’  αριθ.  Υ5/27-01-2015  απόφασης  του  Πρωθυπουργού
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Β΄ 204).

       ε. Της παραγράφου 1ζ της υπ’ αριθμ. Υ 24/6-10-2015 απόφασης του
Πρωθυπουργού  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων στον  Αναπληρωτή  Υπουργό  Εθνικής
Άμυνας Δημήτριο Βίτσα» (Β΄ 2144).

ΑΔΑ: 7ΓΕΖ6-0ΞΨ



2. Την  υπ’  αριθ.  40/03-03-2017  εισήγηση  του  Προϊσταμένου  των
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την  ανάγκη  επαρκούς  στελέχωσης  των  πολεμικών  πλοίων  ως
κατεξοχήν επιχειρησιακών μονάδων του Πολεμικού Ναυτικού, 

  αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορισμός του προς οριστική απόλυση χρόνου υπηρεσίας των οπλιτών του
Πολεμικού Ναυτικού

Οι  οπλίτες  και  πρότακτοι  οπλίτες  του  Πολεμικού  Ναυτικού,  εφόσον
εκπληρώνουν, μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη στρατεύσιμη
στρατιωτική τους υποχρέωση εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων)
σε  πολεμικά  πλοία  Συγκροτήματος  Αρχηγείου  Στόλου  (ΑΣ),  Συγκροτήματος
Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ), Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και
Υδρογραφικής Υπηρεσίας (ΥΥ), απολύονται οριστικά από τις Ένοπλες Δυνάμεις,
μετά τη συμπλήρωση χρόνου πραγματικής στρατιωτικής υποχρέωσης ως εξής:

α. Εννέα  (9)  μηνών,  για  τους  υπόχρεους  πλήρους  στρατεύσιμης
στρατιωτικής υποχρέωσης.

β. Οκτώ  (8)  μηνών,  για  τους  υπόχρεους  μειωμένης  στρατεύσιμης
στρατιωτικής υποχρέωσης εννεάμηνης διάρκειας.

Άρθρο 2

Καθορισμός του προς οριστική απόλυση χρόνου υπηρεσίας των Επίκουρων
Σημαιοφόρων του Πολεμικού Ναυτικού

Οι Επίκουροι Σημαιοφόροι του Πολεμικού Ναυτικού, εφόσον εκπληρώνουν,
μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους
υποχρέωση εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) σε πολεμικά πλοία
Συγκροτήματος  Αρχηγείου  Στόλου  (ΑΣ),  Συγκροτήματος  Διοίκησης  Διοικητικής
Μέριμνας  Ναυτικού  (ΔΔΜΝ),  Υπηρεσίας  Φάρων  (ΥΦ)  και  Υδρογραφικής
Υπηρεσίας  (ΥΥ),  απολύονται  οριστικά  από  τις  Ένοπλες  Δυνάμεις,  μετά  τη
συμπλήρωση  δεκατεσσάρων  (14)  μηνών  χρόνου  πραγματικής  στρατιωτικής
υπηρεσίας.

ΑΔΑ: 7ΓΕΖ6-0ΞΨ



Άρθρο 3

Υπαγωγή στις διατάξεις

1. Στις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 της παρούσας υπάγονται όσοι εκ των
αναφερομένων σε αυτές, υπηρετούν στα εξής πολεμικά πλοία:

α. Πλοία  Συγκροτήματος  ΑΣ:  Φρεγάτες  (Φ/Γ),  Ταχέα  Περιπολικά
Κατευθυνόμενων Βλημάτων (ΤΠΚ), Κανονιοφόροι (Κ/Φ), Περιπολικά Πλοία (ΠΠ),
Πλοία Γενικής Υποστηρίξεως (ΠΓΥ), Υποβρύχια (Υ/Β), Αρματαγωγά (Α/Γ), Πλοία
Ταχείας  Μεταφοράς  (ΠΤΜ),  Ναρκοθηρευτικά  (Ν/ΘΗ),  Πλοία  Αλιείας  Τορπιλών
(ΠΑΤ), Αποβατικά (Α/Β).

β. Πλοία  Συγκροτήματος  ΔΔΜΝ:  Πετρελαιοφόρα  (ΠΦ),  Υδροφόρες
(Υ/Φ),  Φραγμοθέτιδα (Φ/Θ),  Πλοία Μεταφοράς Προσωπικού (ΠΜΠ), Αποβατικά
(Α/Β), Ρυμουλκά (Ρ/Κ).

γ. Πλοία Υπηρεσίας Φάρων: Πλοία Φάρων (ΠΦΑ).

δ. Πλοία  Υδρογραφικής  Υπηρεσίας:  Υδρογραφικά  (Υ/Γ),
Υδρογραφικά - Ωκεανογραφικά (Υ/Γ-Ω/Κ).

2. Ομοίως, στις διατάξεις των ως άνω άρθρων υπάγονται και όσοι οπλίτες
ή Επίκουροι Σημαιοφόροι εκπληρώνουν, μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, εξ
ολοκλήρου  (αποκλειομένων  των  αποσπάσεων)  την  υπόλοιπη  στρατεύσιμη
στρατιωτική  τους  υποχρέωση  αθροιστικά  σε  πολεμικά  πλοία  του  παρόντος
άρθρου και μονάδες του Πολεμικού Ναυτικού, όπως αυτές καθορίζονται στην υπ΄
αριθμ.  Φ.421.4/13/209290/Σ.2104/15-12-2009  απόφαση  Υπουργού  Εθνικής
Άμυνας  «Οριστική  απόλυση από τις  τάξεις  των  Ενόπλων Δυνάμεων Εφέδρων
Αξιωματικών και οπλιτών του Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας»
(Β΄ 2465).

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

1. Οι  διατάξεις  των  ως  άνω  άρθρων  εφαρμόζονται  για  όσους
κατατάσσονται ή επανακατατάσσονται στις τάξεις του Πολεμικού Ναυτικού με τους
υπόχρεους  της  επόμενης,  από  την  έναρξη  ισχύος  της  παρούσας  απόφασης,
Εκπαιδευτικής Σειράς Στρατευσίμων Οπλιτών (ΕΣΣΟ) και μεταγενέστερα.

2. Η  ισχύς  της  απόφασης  αυτής  αρχίζει  από  τη  δημοσίευσή  της  στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΑΔΑ: 7ΓΕΖ6-0ΞΨ



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

    Αθήνα, 23 Ιουνίου 2017

Ακριβές Αντίγραφο

Λγος (ΝΟΜ) Στέργιος Τσακίρης
Επιτελής ΓΕΕΘΑ/Β4(ΔΝΣ)/4ο 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ

ΑΔΑ: 7ΓΕΖ6-0ΞΨ


	Α Π Ο Φ Α Σ Η

		2017-08-07T08:42:15+0300
	Athens




